Bien que le taux d’investissement privé ne soit pas volatile, même en période de crise, en raison du lien étroit entre l’investissement privé et
la croissance du PIB, les effets de cette crise pourraient se ressentir sur le niveau des investissements privés. En effet, le taux
d’investissement privé est passé de 14,5% en 2018 à 15,7% en 2019 et de 15,9% en 2020 à 16,8% en 2021. En revanche, ce taux a varié
de 15,7% en 2019 à seulement 15,9% en 2020.

21

Ainsi :

- une baisse de 5% du niveau des investissements privés par rapport à leur niveau initial correspond à une variation du stock de capital
privé de 3,6% par rapport à son niveau précédent ;

- une baisse de 10% du niveau des investissements privés par rapport à leur niveau initial correspond à une variation du stock de
capital privé de 3,3% par rapport à son niveau précédent ;

Si de tels scénarii se produisaient en 2022 par rapport au niveau de 2021, en raison notamment de la persistance de la crise ukrainienne et
des tensions sous régionales, cela devrait conduire à une révision du taux de croissance du PIB en 2022.

Tableau 6 : Résultats des simulations d’un niveau plus faible des dépenses d’investissements privés.

Scénario
Investissement privé

Utilisation du stock de
capital privé PIB Croissance

%var It %var Kt %var PIB point de croissance
Scénario pessimiste -10% 3,3% 5,3% -1,1
Scénario de base -5% 3,6% 5,9% -0,6
Situation de référence 0% 4,0% 6,5% 0

Source : MEF/DGE/DPPSE, résultats de simulation et calculs des auteurs

Les simulations sur l’investissement privé ont été effectuées à l’aide du modèle économétrique MECODIV2 (voir encadré 2)

II.3.1 Impact macroéconomique

A l’aide du modèle macro économétrique précité, deux équations ont été mises en évidence (équation sous la forme géométrique et celle
sous la forme de modèle à correction d’erreur)1.

Au niveau du modèle géométrique, la variable endogène (PIB) retardée est apparue non significative. Ce qui ne permet pas de capter la
relation de long terme entre le stock de capital privé et le PIB. En revanche, à court terme, une diminution du stock de capital privé de 1%